*evocando*」と並んで、帝室裁判所の裁判権を制約する「等族の特権 Statuum privilegia」の一つであり、この特権を取得した領邦では、事件の種類や訴訟物の価額によって定まる「特権の程度に応じて pro qualitate privilegii」、帝室裁判所への上訴が禁じられる<sup>13)</sup>。例えば、大半の選帝侯の不上訴特権は「無制限 illimitatum」であったが、トリーア大司教は「五百金（ライン）フローリンを越えない事件 *in causis 500. flor. aureos (Rheneses) non excedentibus*」についてのみ不上訴特権を有していた<sup>14)</sup>。また、オスナブリュック講和条約によってスウェーデン国王がその領邦を一部継承することになるポメルン大公の不上訴特

13) *Quia privilegiorum hic mentio incidit, notandum, Status varia habere privilegia, scil. de non appellando; item de non avocando, vel etiam, de non evocando: Vigore Primi ad Cameram appellari non potest pro qualitate privilegii. Secundum de non avocando, est, ut non liceat causas in judicio Statuum jam pendentes, ad modo dicta Judicia, veluti ad Cameram, Aulam Imperialem avocare, nisi super denegata vel protracta Justitia, ad quae dicta privilegia non extenduntur, supplicatum fuisset. Tertium de non evocando est, ut Statuum subditi ad Judicia externa, videlicet Rothwilense: Item Judicia provincialia Austriaca, et alia ejusmodi Judicia particularia quamvis Caesarea, vulgo Käyserl. Landgericht dicta, non trahantur.* (Pandectae, lib. I, tit. iii, §. 33, p. 26. 引用は1688フランクフルト刊のテクストによる)

“[等族の諸特権 Statuum quaedam Privilegia : ] ここで諸特権について言及したので、等族が様々な特権を有していることに注意しておきたい。すなわち、不上訴特権、不重審特権、並びに、不移管特権がそれである。最初の特権の効果として、帝室裁判所への上訴が特権の程度に応じて不可能となる。第二の不重審特権とは、既に等族の裁判所に係属している事件について、既述の裁判所、つまり、帝室裁判所もしくは帝国宮廷法院へ重ねて審理を申し立てることを許さないものである。ただし、既述の不上訴特権が適用されない裁判について拒絶や遅延の故に審理が申し立てられた場合は除かれる。第三の不移管特権とは、等族の臣民が領邦外の裁判所、つまり、ロットヴァイル裁判所やオーストリア世襲領の諸裁判所、及び、一般に皇帝のラント裁判所と呼ばれている他の同種の皇帝直轄ではあるが特殊な裁判所に召喚されないというものである。”

14) Pandectae, I, xx, cap. I, 1-15, 362-366. なお、トリーア大司教の不上訴特権は後に無制約となる（1721年）。また、ペーメン王は、古くからいわゆる免除特権 *privilegium exemptionis*を取得し（例えば、金印勅書第8条「ペーメン王及び当王国の居住者のインムニテートについて De regis Boermie et regnicularum eius immunitate」参照）、またその後、ペーメンがオーストリア世襲領となり、帝国裁判所の裁判権それ自体に服していないため、同じく免除特権を有するブルグントなど他のオーストリア世襲領とともに、『集成』では言及されていない。免除特権と不上訴特権の違いについては、Sellert, *Zuständigkeitsabgrenzung*, 39-40参照。

権においても、特権の及ばない「上訴可能額 summa appellabilis」は五百金フローリンであった<sup>15)</sup>。ただし、上訴可能額は、帝室裁判所の負担軽減を目的に、不上訴特権の付与とは無関係に設定されており、それが1654年の帝国議会最終決定で四百帝国ターラー（＝六百フローリン）にまで増額されていたので、それ以降問題となるのは、事実上、「より高額の上訴可能額を要件とする不上訴特権 *privilegia de non appellando, majorem summam appellabilem requirentia*」だけである<sup>16)</sup>。不上訴特権が有効に機能するためには、上訴可能額等の諸条件の充足に加えて更に、帝室裁判所における特権の「公示 *insinuatio*」及び「受理 *acceptatio*」の手続が必要とされる<sup>17)</sup>。

15) Pandectae, I, xx, 3, 26, 378. 各帝国等族の不上訴特権については、Pandectae, 362-391に加えて、Eisenhardt, Die kaiserlichen Privilegia de non appellando (1980), 67-124も参照。

16) Novissimo vero Recessu. de Anno 1654. de multitudine causarum appellationis ad Cameram indies decurrentium, querela denuo mota, et pro evitando hoc, summa appellationis rursum adacta, ita ut quadringenti thaleri Imperiales in capitali, hodie faciant summam appellationem, et 16. in redditibus annuis. [...] (Pandectae, I, xx, 40-41, 352)

“[1654年に600フローリンに増額 Anno 1654. aucta ad 600. flor.]”しかし、帝室裁判所に日々持ち込まれる上訴事件数の多さが再び憂慮されるに至り、これを解消するために、最近時の1654年帝国議会最終決定第106条によって、上訴可能訴訟額は更に、16年の期限付きで400帝国ターラーにまで増額された。…

〔上訴可能額が考慮されない場合その1：〕この最新の帝国立法においては、まず第一に、より高額の上訴可能額を要件とする等族の不上訴特権は除外されている。というのも、それらの特権は厳格に遵守されねばならず、1654年の帝国議会最終決定第105章も、それらの特権が表に書き込まれ法廷内に掲げられるべき旨命じている。…”

17) Ad hoc autem, ut privilegia in Camera attendantur, requiritur legitima insinuatio, quae communiter sit Judicialiter per procuratorem, speciali Mandato instructum, idque cum exhibitione originalis; quia copiis in hoc, licet dum authentica decies collatis, nunquam creditur; nisi in lectoria ex originalibus praesentibus vidimata fuissent; Facta ita insinuatione, eam Camera per sententiam Judicialiter acceptat, et documentum factae insinuationis e cancellaria confert. (Pandectae, I, xx, 63, 359)

“[特権の公示が必要である Privilegiorum insinuatio est necessaria:]”以上に加えて更

メヴィウスは、上記ローディングの『集成』の参照を求めつつ、不上訴特権一般を、「自らの判決や命令について帝国の最高裁判所へと全く上訴されることのない ab ipsorum sententiis atque decretis plane ad Imperii summa judicia non appellatur」場合と、「一定の事件や額 certae causae vel certa quantitas」について「既定の条件や厳格な手続の下でなければ上訴されない non nisi sub certis conditionibus vel solennibus praestitis appellatur」場合、すなわち、「選帝諸侯が金印勅書第11条<sup>18)</sup>に基づき<sup>19)</sup>享受している Imp. Electores ex Aurea Bullae constitutione art. XI. gaudent」のような無制限不上訴特権

に、帝室裁判所において特権が顧慮されるためには、正当な公示が要求され、通常それは、特別な委任を受けた法廷代理人によって特許状原本の提示とともに裁判手続内で行われる。といふのも、この場合、たとえ原本とともにしばしば写しが公布されているとしても、それらの写しが現存する原本からの読み上げによって謄写されたものでない限り、信用されることはない。以上のような仕方で公示が行われた場合、帝室裁判所は当該公示を手続に従い受理し、為された公示の関係書類を文書局から取り寄せる。」

18) 金印勅書第11条は、聖界選帝侯への不移管特権の付与（「伯、ヘル、貴族、受封者、城主、騎士、従者、市民、城民、その他、ケルン、マインツ、トリーアの各聖堂の臣民は、当該聖堂およびその帰属性の領域、境界標、境界地を越えて、他の如何なる裁判所にも、連行されあるいは召喚されてはならない nulli comites, barones, nobiles, feudales, vasalli, castrenses, milites, clientes, cives, burgenses, nulle quoque persone Coloniensi, Maguntinensi et Treverensi ecclesiis subiecti, extra territorium et terminos ac limites earundem ecclesiarum et pertinentiarum suarum ad quodcumque aliud tribunal trahi seu vocari debeant」）に統いて、「これらの大司教及び聖堂の審理手続、中間判決、終局判決もしくは命令 processus, sententiae interlocutoriae et diffinitiviae sive precepta archiepiscoporum et ecclesiarum hujusmodi」に対する「皇帝の宮廷や法廷 imperialis curia et tribunal」への上訴は「裁判の拒絶 defectus iustitiae」の場合を除いて受理されないと規定の下、同じく聖界選帝侯に不上訴特権を付与し、最後に、既に第10条でいわゆる免除特権 privilegium exemptionis を付与されていたベーメン王以外の「世俗選帝侯 principes electores seculares」にも、不移管特権及び不上訴特権の両特権を認めるという構成になっている（引用は Willoweit/Seif, Europäische Verfassungsgeschichte [2003] 所収のテクストによる）。

19) ただし、当時の一般的理解では、金印勅書で認められた選帝侯の不上訴特権は、新たに設置された帝室裁判所や帝国宫廷法院との関係では効力を有さないとされ、各選帝

*privilegia de non appellando illimitata* と、多くの帝国等族が何らかの形で取得している条件付不上訴特権 *privilegia de non appellando limitata* の二種類に区別した上で、「国王陛下及びスウェーデン王国が講和条約によって取得した不上訴特権は前者の種類に属する *Prioris generis est quod S. Reg. Majestas Regnumque Sueciae per legem pacificationis acquisivit*」としている<sup>20)</sup>。ただし、帝国等族に対する不上訴特権の付与は、新たな権限の創出ではなく、「高権の原状回復 *superioritatis redintegratio*」を意味する。「諸侯や諸都市 *Principes et Civitates*」は、元来、「王の権威をもって従属者を支配している *Regia manu subditis imperantes*」が故に、皇帝及び帝国に帰属する際にも、「領邦における

---

侯も皇帝に自らの特権の更新を求めた（この点については、例えば、Eisenhardt, *Die kaiserlichen Privilegia*, 40-45参照）。ローディングの『集成』でも、金印勅書に基づく不上訴特権の「不使用 *desuetudo*」による失効について、次のように言及されている。

“〔選帝侯の特権は一部は更新され一部は更新されていない *Electorum privilegia partim renoata, partim non:*〕 例えば、マインツ、ケルン、プファルツの各選帝侯は、彼らの無制限の不上訴特権を、既に以前に金印勅書において皇帝から保証されていたにもかかわらず、それらの特権が行使の途絶によって不使用に陥っていたため、更新に努めてきた。しかし、ケルンの選帝侯は、その領邦等族との間でなされた合意に基づき、占有回復訴訟を除いては、不上訴特権を行使しないことになっている。トリアの選帝侯の不上訴特権もまた同様であり、同選帝侯は、特権の公示を行っていないばかりでなく、特権を行使することもしていない。 Sic Elector Moguntinus, Coloniensis, et Palatinus *privilegia sua de non appellando illimitata, licet jam antea in Aurea Bulla desuper cautum fuerit, propterea renovari curarunt, quod ob intermissum exercitium in desuetudinem abierint; Coloniensis tamen transacitione cum provincialibus suis desuper facta, eo non, nisi in possessorio, uti solet: Habet etiam simile privilegium Trevirensis, qui tamen insinuari nondum curavit, neque etiam eo uti solet.*” (Pandectae, I, xx, 70, 361)。

20) Prodromus, 7. なお、本稿で参照したローディングの『集成』1688年版では、スウェーデン国王（王国）の不上訴特権につき、講和条約第10条の文言を交えて次のように言及されている。

Sueciae Regnum, Schweden wegen der Herzogthümer Bremen und Verden/Vorpommern und aller ex Instrum. Pac. art. X. denselben mehr zugelegten Landen/gaudent Privilegio de non appellando, per Imper. Ferdin. III. Frauen Christinae, der Schweden/Gothen und Wenden Königin/Regnique Suveciae

完全な裁判権 *in territorio omnis Iurisdictio* を「古来の自由 *antiqua libertas*」を根拠に保持することができる。しかし他方で、「帝国共通の裁判所 *Imperii commune Iudicium*」への「上訴の可能性 *appellandi facultas*」が領邦等族に開かれたため、「旧来の王の地位に属していた裁判権 *talis iurisdictio, qualis sub antiquo Regali Statu fuit*」は失われてしまった。そのような「高権 *superioritas*」としての「最高裁判権 *Iurisdictio summa*」を取り戻すために、多くの帝国等族が不上訴特権を求めたのである。従って、スウェーデン国王の不上訴特権もまた、部分的に委譲された皇帝裁判権というよりはむしろ、「帝国の枠組み *Imperii compages*」の下で保持された国王自身の最高裁判権、つまり、「国王最高裁判所の裁判権 *Jurisdictionis Summi Tribunalis Regii*」として理解されるべきことになる<sup>21)</sup>。

---

succesoribus, vigore Instrum. Pacis ertheilet/ita tamen, ut sumnum aliquod tribunal seu appellationis instantiam (quod de praesenti Wismariae erectum) commodo in Germania loco constituant, eique idoneas praeficant personas, quae unicuique Jus et Justitiam, secundum Imperii Constitutiones, et cujusque loci Statuta, absque ulteriori provocatione, causarumve avocatione (quo Suecis, ne ad Regam aulam causas extra Imperium avocent, inhibitum est) administrent. (Pandectae, I, xx, 2, 28, 378)

“[スウェーデン国王の特権 *Sueciae Regis*] スウェーデン王国及びスウェーデン人は、ブレーメン、フェルデン、フォアポタルンの各大公領、及び、講和文書第10条に基づき更に付け加えられた領邦について、皇帝フェルディナント三世により、スウェーデン人、ゴート人、ヴァンダル人の女王クリスティナ及びスウェーデン王国の継承者に対して、講和文書の効力に基づき、以下の限りで付与された不上訴特権、すなわち、女王及びスウェーデン王国の継承者が、何らかの最高裁判所もしくは上訴審（それは現在ヴィスマールに設置されている）をドイツの適当な場所に開設し、帝国国法及び各地域の法律に従い、それ以上の再審申立や事件の移管なしに（それ故、スウェーデン人は、事件を帝国から国王の宮廷へと移管することを禁じられている）、何人にたいしても法と正義を司るのにふさわしい人々をそこに配置する限りにおいて付与された不上訴特権を享受している。”

21) [...] Id genus privilegii intelligere et usurpare oportet ex antiquo Statu et libertate Imperii et Ordinum. Restituit enim impetrantibus circa jurisdictionem quod antiquitus liberi Principes et Civitates priusquam in membra istius corporis

coaluerunt, habuerunt. Novimus per vetusta seculorum pristinorum monumenta quomodo plerique principum Civitatumque, ex quibus nunc Imperii compages constat, sui plane juris nulli superiori obnoxii fuerunt, intra suas ditiones veluti Reges et Regia manu subditis imperantes. Ubi aut voluntate sua aut vi aut metu Imperium aut constituerunt supra se commune, aut jam constituto se junxerunt, reserverunt sibi cum personae statusque, tum territorii libertatem retento vel erectoro eo axiomate, ut quisque Statuum in suo tantum valeret territorio, quantum Imperator in Imperio. Saltem hoc ex potestate addicarunt quod communis Imperii atque societatis esset, legibus pacisque certis circumdatae. Nihil autem ex Iurisdictione istius ultra fecerunt, nisi ut in se suumque caput et fortunas non solius Imperatoris sed Imperii commune esset Iudicium quod de causis gravioribus in Comitiis aur coram Caesare et Paribus Curiae seu Principibus aliis [quo spectat peculiare, judicium quod Fürsten Recht inde adhuc in scriptis audit] de caeteris apud certos electos Iudices qui Austregarum nomen obtinuerunt exerceretur, de suis vero sententiis et decretis qui querendi rationem haberent ad Curiam Caesaris appellare possent. De caetero integra mansit in territorio omnis Iurisdiction, ut virtute ejus ex antiqua libertate competebat. Quod appellandi concessa facultas abstulit vel restrinxit, id privilegium de non appellando restituit. Hoc ideo nihil aliud qua status Imperii est, quam superioritatis olim qua Iurisdictionem summam habitae tantum imperii causa abdicatae redintegratio. Ut, si de natura atque conditione talis privilegii quaeritur, ex restitutionis sentura, si de jure et effectu, ex pristinae libertatis quam reparavit seu revocavit modo statuendum sit. Id quod ad multarum de tali privilegio ejusque effectu quaestionum, quas ICti in scriptis tractant, Judices superiorum Judiciorum saepe Statibus moverunt, decisionem pertinet solidius certiusque non sumendam, nisi ex Iurisdictionis reductae qualitate. Talem enim privilegium reddit, qualis sub antiquo Regali Statu fuit. Non habitum in isto ab Imperatore et Imperio ejusque Judiciis per illud nunc juste asseritur, quia Imperium subeundo ex Iurisdictione acceptum per privilegium remittitur et veluti abdicatur. [...] (Prodromus, 7-8)